NOTÆ.

(113) Eudoxia, si Dlugosso fides habenda est. K.
(114) Franconem hunc auctor episcopum Poloniensem nuncupat, Vincentius Cadlubchonis antiætitem simpliciter, ed. Lips., p. 668; sed ejus commentator, p. 672, episcopum Cracoviensem eum appellat. Quem secutus est Dlugossu*m*, lib. iv a. 1085, p. 305, Lampertum eum nominans. Post occisionem S. Stanislai ep. Cracov. per Boleslaum Largum a. 1079, Gregorius VII Poloniā sacrū interdixit, episcopatus quoque Cracoviensis vacavit antistite quatuor annos. Idem censendum de episcopatu*m* Crusvicensi, quem auctor Poloniensem appellat in

D libri tertii epistola; nam secundum Dlugossi *Vitas episcoporum Crusvicensium*, hucusque ineditas, episcopus Crusvicensis Andreas mortuus est anno 1081, et demum a. 1087 suffectus est illi Baptista Romanus. *Vita episcop. Crusvicensium* ms. bibl. Ossolinsk. Leopoliens. 4 Nr. xviii, fol. 100, 101. Fuit ergo verosimiliter Franco episcopus tempore interdicti a rege vel capitulo electus episcopus Crusvicensis, qui non potuit obtinere papæ confirmationem, vel ante obtentam mortuus est, quare frustra desideratur in serie episcoporum Crusvicensium a Dlugosso conscripta. S.

lium salutare donans, eis sic inquiens : *Si quæ dixeris nobis devotissime compleatis* ⁶⁸², *vestrum desiderium procul dubio fiet vobis*. Illi vero libentissime de tali causa pontificem audientes, atque magna se facturos spe sobolis promittentes, rem dicere quantocitius ⁶⁸³ exorabant. Ad hæc præsul : *Est, inquit, quidam sanctus in Gallia finibus contra austrum juxta Massiliam, ubi Rodanus intrat mare — terra* ⁶⁸⁴ *Provincia, et sanctus Egidius nominatur* (115) —, *qui tanti meriti apud Deum existit, quod omnis qui in eo devotionem suam ponit* ⁶⁸⁵ *et memoriam ejus agit, si quid* ⁶⁸⁶ *ab eo petierit, indubitanter obtinebit*. Ad modum ergo pueri *ymaginem auream fabricate, regalia munera præparate, eaque sancto Egidio mittere festinate*. Nec mora, puerilis *ymago cum calice de auro purissimo* ⁶⁸⁷ *fabricatur, aurum, argentum, pallia, sacræ vestes præparantur, quæ per legatos fideles* (116) *in Provinciam* ⁶⁸⁸ *cum hujusmodi litteris deferrentur :*

Epistola Wladislai ad sanctum Egidium et ⁶⁸⁹ *ad monachos* ⁶⁸⁹.

Wladislaus, Dei gratia dux Poloniensis ⁶⁹⁰, *et Judditha, legitima conjux ejus, O.* ⁶⁹¹ (117) *venerabilis abbatii Sancti Egidii* ⁶⁹² *cunctisque fratribus humillimæ devotionis obsequium. Audita fama, quod sanctus Egidius prærogativæ pietatis præmireat dignitate, et quod promptus sit adjutor, sibi data di-*

[nachos ⁶⁸⁹].

A vinitus potestate, pro spe sobolis munera sibi nostræ devotionis offerimus, vestrasque sanctas orationes in auxilium nostræ petitionis humiliter imploramus..

31. ⁶⁹³ *De jejuniis et orationibus pro nativitate* ⁶⁹⁴ *tertii Bolezlavi* ⁶⁹⁵.

Perfectis itaque litteris et muneribus receptis, abbas et fratres mittenti munera ⁶⁹⁶ retulerunt, et triduanum jejunium cum letanis et orationibus pergerunt, divinæ majestatis omnipotentiam obsecrantes, quatenus devotionem fidelium præsentialiter sibi tanta mittentium ⁶⁹⁷ multoque plura votum adimpleret ⁶⁹⁸, unde gloriam sui nominis apud gentes incognitas exaltaret, atque ⁶⁹⁹ famam Egidii sui famuli longe lateque dilataret ⁷⁰⁰ (118).

Euge, serve Dei, caput hujus materiei ⁷⁰¹

Perfice servorum quæ poscunt vota tuorum!

Pro pueri puerum, pro falso perfice verum;
Confice carnalem, retinens tibi materialem.

Quid plura? Necdum jejunium a monachis in Provincia complebatur, et jam mater in Polonia de concepto filio lætabatur. Nondum inde legati discedebant, et jam monachi dominam eorum concepisse prædicebant. Unde missi domum citius et alacrius remeantes, et præsagium monachorum certum esse probantes, de concepto filio flunt læti, sed de ⁷⁰² rotto lætiores erunt facti ⁷⁰³.

EXPLICIT PRIMUS LIBER.

LIBER SECUNDUS ⁷⁰⁴.

INCIPIT EPISTOLA.

Domino Paulo, Dei gratia Poloniensi reverendæ discretionis episcopo, suoque ⁷⁰⁵ *cooperatori immittendæ* ⁷⁰⁶ *religionis Michaeli cancellario, modici dispensator obsonii paternæ venerationis ac debitæ servitutis obsequium.*

Meditanti mīhi de plurinis, injectit ⁷⁰⁷ *se vestræ recordatio largissimæ karitatis* ⁷⁰⁸ *vestræque fama longe lateque diffusa vobis collatae divinitus sapientiæ ac humanitatem* ⁷⁰⁹ *probitatē* ⁷¹⁰. *Sed quia plerumque capax mentis intentio concipit, quæ tarda* ⁷¹¹

loquendi facultas ⁷¹² *non exprimit, bonæ voluntatis intentio sufficit pro loquela. Nam cum facilis quis quod potest* ⁷¹³, *tunc* ⁷¹⁴ *injuste* ⁷¹⁵ *fit querela. Verum tamen ne tantorum virorum gloriam, tamque religiosorum memoriam prælatorum silentio præterire videamur, eorum laudibus insistendo quasi guttam de fonticulo comportare Tyberinis gurgitis innotescamus. Liceat enim* ⁷¹⁶ *quod perfectum est non possit naturaliter augmentari, ratio tamen non prohibet illud scriptis laudumque præconitis venerari. Nec indecens in picturis aliquis judicatur, si speciosis* ⁷¹⁷ *co-*

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁸² compleveritis 3. ⁶⁸³ quantocius 3. ⁶⁸⁴ certa 3. ⁶⁸⁵ habet devocationem pro d. s. p. 3. ⁶⁸⁶ quicquid pro si quid 3. ⁶⁸⁷ in Provinciam desunt 3. ⁶⁸⁸ binas ultimas lineas litteras in verbis sanctum Egidium prius quidam lector erat 2. efformavitque satis inepte genitivum ex accusativo, delevit quoque et oblitus delere et prepositionem repetitam ad tali modo jam superficiam. ⁶⁸⁹ capitulum addit 3. ⁶⁹⁰ Polonie 3. ⁶⁹¹ deest 3. ⁶⁹² S. Egidio 3. ⁶⁹³ XXXI. deest 1. 2. 3. capitulum vero adest 1. 2. deest 3. ⁶⁹⁴ ut i. e. navitate 2. siglo non intellecto et inde deletio, manus posterior post Bolezlavi posuit donationem. ⁶⁹⁵ capitulum hoc loco addit 3. ⁶⁹⁶ Semler l. c. p. 35 consulit addere sua aut gratias, referens munera non ad monachos sed ad parentes. ⁶⁹⁷ miptencium 3. ⁶⁹⁸ adimplent 3. ⁶⁹⁹ et 3. ⁷⁰⁰ exdilataret erat 1. sed ex postea deletum, exdilataret 2. ⁷⁰¹ materie 3. ⁷⁰² pro 3. ⁷⁰³ sunt effecti pro erunt facti 3. ⁷⁰⁴ L. s. addit Bandkie, desunt in codicibus. ⁷⁰⁵ suo quoque 3. ⁷⁰⁶ imitende 2. imitande 3. ⁷⁰⁷ deest, et spatium racuum 3. ⁷⁰⁸ caritatis 2. 3. ⁷⁰⁹ humatus 2. ⁷¹⁰ pietatis 3. ⁷¹¹ tarde 2. ⁷¹² facultate 1. 2. ⁷¹³ pe-tunt 3. ⁷¹⁴ deest 3. ⁷¹⁵ juste 1. 2. 3. corrupte exhibent. ⁷¹⁶ L. e. bis repetit 2. ⁷¹⁷ preciosis 3.

NOTÆ.

(115) Monasterium S. Egidii in valle Flaviana prope Nemausum in diecesi Arelatensi, Gallis S. Galli. Chronicum Polonorum ap. Stenzel Script., rer. Siles., I, 12, monasterium hoc Sancti Galli appellat. S.

(116) Unus eorum erat Petrus, capellanus regiae Judithæ, ut resert Cosmas, II, 56. Dlugossius.

D eum canonicum Cracoviensem fuisse affirmat, ¹ 305. S.

(117) Odiloni, qui tunc temporis fuit abbas hujus monasterii. Mabillon Annales Bened., V, 128. S.

(118) Wladislaus, cui precibus monachorum S. Egidii in Valle Flaviana Boleslaus filius natus est, multis ecclesiæ et monasteria sub titulo

loribus pro varietate ⁷¹⁸ operis ⁷¹⁹ niger color miscet ⁷²⁰. In mensa quoque regum saepe quoddam rite presentatur edulium, quo deliciarum propellantur collidianarum fastidium. Insuper etiam formica, cum sit camclo quantitate corporis unimal inaequale, opus tamen suum exercet studiose, suis ⁷²¹ viribus conequalis. Quarum exemplo rerum inductus, bavutienis more puerilia verba formare conor, in laudem viorum per se laudabilium adhibita sine laude, vel in praeconium Israhelitarum veraciter sine fraude; quorum vita laudabilis, doctrina perspicabilis, mores imitabiles, praedicatio salutaris, quorum ⁷²² sapientia, bicipite philosophiae monte derivata, condensa silvarum Poloniæ sic sagaciter illustrant, ne prius triticeum fidei semen in terram humani cordis incultam spargant, donec inde spinas et tribulos verbi divini ligonibus radicitus exponant, similes existentes ⁷²³ homini ⁷²⁴ patri familias, scienti de thesauro proferre nova et vetera, vel Samaritano, vulnerati ⁷²⁵ plagas alliganti vinumque desuper ⁷²⁶ et oleum infundenti; qui triticum quoque conservis fideliter ⁷²⁷ distribuunt ad mensuram, et talentum non abscondunt ⁷²⁸, sed dividunt ad usuram. Sed cur mutus sartititur de facundis, vel ingenii puer parvi cur implicat se tum profundis ⁷²⁹? Parcat tamen ignorantia, parcat et benivolentia, magni patres vestrae dis-

A crelio sanctitatis, nec perpendat quid vel quantumlibet sui laboris offeri, sed quid captat nostræ desideriorum facultatis. Nam cum potenti pauper amicus quantumlibet ⁷³⁰ sui laboris minimum amministrat, non donum sed dantis affectum perpendens, illud recipere magno pro munere non recusat. Igitur opuscolum, almi patres, stilo nostræ pusillanimitatis ad laudem principum et patriæ nostræ pueriliter exaratum suscipiat et commendet excellens ⁷³¹ auctoritas et benivolentia vestrae mentis quatenus Deus omnipotens bonorum temporalium et aeternorum vos amplificet incrementis.

Explicit epistola. Incipit epylogum ⁷³².

Nobis astate, nobis hoc opus recitate!
B Per vos, si vultis, opus est laudabile multis.
Non est mirum, a labore si parum quievimus,
Tempus erat quiescendi ⁷³³, tot terras transivimus,
Neque ceptum iter bene cognitum habuimus,
Sed per illos qui neverunt paulatim inquirimus.
Exurgamus jam de ⁷³⁴ sompno, nam satis dormi-

[vimus,

Vel unius jam diei viam inquisivimus;
Hac expleta de futura satis cogitabimus.
Duce Deo proseguamur quod interposuimus,
Persolvamus quod ⁷³⁵ frequenter supra titulavimus,
Et addamus si quid nimis ⁷³⁶ ignoranter diximus.

INCIPIT SECUNDUS LIBER

1. Tertii Boleslavi primo de nativitate ⁷³⁷.

Natus igitur puer Boleslavus in die festo sancti Stephani regis fuit (119) (an. 1085, Dec. 23). Mater eius vero subsequenter infirmata, nocte dominice nativitatis occubuit (Dec. 23). Quæ maulier in pauperes et captivos ante diem præcipue sui obitus opera pietatis exercebat, et multos christianos de servitate Judeorum suis facultatibus redimebat. Illa mortua, Wladislavus dux, quia homo gravis ægerque ⁷³⁸ pedibus erat, et ætate parvulum ⁷³⁹ habebat, sororem (120) imperatoris tertii Henrici, uxorem prius Salemoris Ungariæ regis, in matrimonium ⁷⁴⁰ deponsavit, de qua nullum filium sed tres filias pro-

C reavit ⁷⁴¹, una quarum in Rusia viro nupsit, una ⁷⁴² vero suum sacro velamine caput lexit, utam autem ⁷⁴³ suæ gentis quidam sibi cœnivit. Sed ne tanti pueri parentem nudo sermone transeamus, aliquo eum ornamento militiae vestiamus. Igitur Polonorum dux Wladislavus Romanorum imperatori maritali connubio cœnitus, de Pomoranis, succurrentibus suis, castrum eorum obsidendo triumphavit (121), eorumque contumaciam suis sub pedibus conculcando ⁷⁴⁴ annulavit, ejusque victoria gaudium Dei ⁷⁴⁵ genitricis assumptio generavit (an. 1090, Aug. 15). Quibus victis, civitates eorum et municipia infra terram et circa ⁷⁴⁶ maritima violenter oc-

VARIÆ LECTIONES.

⁷¹⁸ varietate 2. ⁷¹⁹ magni *aaa* 2. *quod tamen punctis suppositis tanquam erroneum notatum.* ⁷²⁰ inscreatur 1. 2. ⁷²¹ deest 3. ⁷²² vita laudabil. 2. *erronee repetit sed punctis notavit.* ⁷²³ existunt 3. ⁷²⁴ hominum 1. 3. ⁷²⁵ vulnerato 3. ⁷²⁶ dei super 3. et oleum desuper *prò d. e. o.* 2. ⁷²⁷ omittit 3. ⁷²⁸ abscondit 2. ⁷²⁹ vel ingenii p. p. e. i. s. t. profundis omittit 3. ⁷³⁰ libet *erronee bis repetit* 2. ⁷³¹ commendat extollens 3. ⁷³² epilogus 3. ⁷³³ pro Non est mirum — quiescendi: Non est a labore si parum etc. 3. ⁷³⁴ a 3. ⁷³⁵ qui 1. 2. 3. ⁷³⁶ minus 2. ⁷³⁷ p. d. n. omittit 3. ⁷³⁸ debilisque 3. ⁷³⁹ parvulus 1. 2. 3. *erronee; lege parvulum scil. filium.* ⁷⁴⁰ i. m. omittit 3. ⁷⁴¹ generavit 3. ⁷⁴² altera 3. ⁷⁴³ tercia vero pro u. a. 3. ⁷⁴⁴ omittit 1. 2. ⁷⁴⁵ omittit 3. ⁷⁴⁶ a correctore additum 2. omittit 3.

NOTÆ.

S. Egidii construxit dotavitque, ut appareat ex codice Clodaviensi, qui in fronte pag. 36, ubi in Chronico Boguphalii de Wladislao sermo occurrit, hæc habet, manu xv saeculi scripta: *Iste Wladislau in honorem beati Egidii dotavit et fundavit ecclesiam parochiale in Clodawa, ecclesiam collegiatam in honorem beati Egidii in Cracovia, alias collegiatam in Lancicia, parochiale in Crobya, et alias plures in honorem beati Egidii confessoris, ad cuius preces habuit filium.* Eodem tempore et Ladislaus rex Hungariæ fundavit abbatiam S. Egidii ord. S. Benedicti in Hungaria in comitatu Semi-

D ghiensi. Cf. Bel. M. Compend. Hung. geographicum, Posonii 1777, p. 178. S.

(119) Errare videtur; dies Stephani regis erat 20 Aug., Stephani protomartyris 26 Dec. Cosmas, II, 36, narrat Juditham 23 Dec. peperisse, et 25 Dec. obiisse. K.

(120) Item Juditham. K.

(121) Annales Polonorum Cracovienses inediti prælium hoc sub anno 1090 ponunt, locum vero Pszczew, Betsche, prope Mizdryzec, Meseriz. S. Recentiores hoc anno 1091 factum esse putant. K.

cupavit, suosque vastaldiones et comites in locis principalibus ⁷⁴⁷ et munitioribus ordinavit. Et quia perfidiæ paganorum omnino voluit insurgendi fiduciam amputare, suosmet prælatos jussit nominato die in hora constituta omnes in meditullio regni ⁷⁴⁸ munitiones concremare. Quod ita ⁷⁴⁹ factum fuit ⁷⁵⁰. Nec sic tamen gens rebellis edomari potuit. Nam quos Setheus ⁷⁵¹ eis præfocerat ⁷⁵², qui tunc militæ princeps erat ⁷⁵³, partim pro eorum noxa peremerunt, nobiliores vero, discretius et honestius se habentes, vix amicorum assensu ⁷⁵⁴ fugerunt ⁷⁵⁵.

2. De bello cum Pomeranis ⁷⁵⁶.

At Wladislavus dux, illatæ ⁷⁵⁷ suis injuriæ remiscens, cum forti manu terram eorum ante quadragesimam introivit, ibique jejunii plurimum adimplavit. Expleta itaque ibi jejunii parte quam plurima, Stetin ⁷⁵⁸, urbem ⁷⁵⁹ terræ populosiorem ⁷⁶⁰ et opulentiorem, ex improviso intravit (an. 1091, Mart. 2), indeque ⁷⁶¹ prædam immensam et captivos innumerales congregavit. Cumque jam cum sua præda nichil dubitans remearet, jamque securus sui regni finibus propinquaret, Pomorani subito subsequentes cum super fluvium Naclia ⁷⁶² (122) invaserunt, bellumque cum eo pridie palmarum ⁷⁶³ cruentum et luctuosum ⁷⁶⁴ partibus utrisque commiserunt (Apr. 5). Illud enim prælum hora quasi diei ⁷⁶⁵ tertia est incepsum, vespertino vero crepusculo diffinitum ⁷⁶⁶. Pomorani tandem ⁷⁶⁷ pro munitione noctis caliginem induerunt, Poloni vero campum victoriae Drzu ⁷⁶⁸ (123) vocabulo tenuerunt. In dubio enim peperdit, utrum christianorum lues ⁷⁶⁹ an paganorum ibi ⁷⁷⁰ extiterit ⁷⁷¹. Quod ⁷⁷² flagellum Deus, ut credimus, omnipotens in transgressoribus observantie quadragesimalis ⁷⁷³ ad correctionem exercuit ⁷⁷⁴, sicut quibusdam postea de ipso liberatis periculo revelavit. Et quia luctuosa et dampnosa, sicut dictum est, Victoria multis erat, diesque dominicæ resurrectiois ⁷⁷⁵ imminebat (Apr. 13), vicit ratio redeundi consilium dantium persequendi.